14. *Ulpian au liv. 17. sur Sabin.*

Lorsque l'esclave sur lequel j'ai l'usage stipule ou reçoit quelque chose, soit pour son travail, soit en administrant mes affaires, l'obligation ou la chose m'est-elle acquise? Elle ne me sera point acquise si elle vient du travail de l'esclave, parce que je ne puis point le louer; mais s'il a stipulé ou reçu quelque chose en administrant mon bien, l'obligation ou la chose m'est acquise, parce qu'en cela je fais usage de ses services.

1. Il n'y a pas de différence entre le legs de l'usufruit et le legs des fruits; car l'usage est compris dans les fruits, au lieu que les fruits ne sont pas renfermés dans l'usage: bien plus le legs des fruits ne peut se concevoir sans l'usage, tandis que l'usage peut s'entendre sans les fruits. En sorte que si on avoit légué les fruits d'une chose, et qu'on en eût excepté l'usage, le legs seroit inutile, comme le remarque Pomponius au livre cinq sur Sabin; il ajoute même que si le testateur ayant légué l'usufruit, en ôte ensuite les fruits, tout le legs est censé ôté. Mais s'il lègue les fruits sans faire mention de l'usage, le legs est bon, parce qu'il peut être établi ainsi dans son origine; et si les fruits étant légués, il en ôte l'usage, Ariston écrit que cette dernière disposition est nulle. Ce sentiment paroît plus équitable.

2. Si celui à qui l'usage est légué reçoit ensuite la jouissance par un autre legs, les deux legs se confondent, suivant Pomponius. Le même jurisconsulte écrit que si l'usage étoit légué à une personne, et la jouissance à une autre, les deux légataires concourroient pour l'usage, et que le second seul auroit la jouissance.

3. Il peut arriver que l'usage appartienne à l'un, la jouissance sans usage à l'autre, et la propriété nue à un troisième; par exemple, si le propriétaire lègue l'usage à Titius, et que son héritier lègue ou accorde de quelque autre manière la jouissance à un autre.

13. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

Sed ipsi servo, ancillæ pro opera mercedem imponi posse, Labeoni placet.

14. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

Per servum usufructuarium si stipuler, vel per traditionem accipiam, an adquiram quæritur, si ex re mea, vel ex operis ejus? Et si quidem ex operis ejus, non valebit: quoniam nec locare operas ejus possumus: sed si ex re mea, dicimus servum usufructuarium stipulantem, vel per traditionem accipientem, mihi acquirere, cum hac opera ejus utar.

Collatio usus-
fructus, fructus
et usus.

§. 1. Ususfructus an fructus legetur, nihil interest: nam fructui et usus inest: usui fructus deest: et fructus quidem sine usu esse non potest: usus sine fructu potest. Denique si tibi fructus deducto usu legatus sit, inutile esse legatum, Pomponius libro quinto ad Sabinum scribit: et si fortè usufructu legato fructus adimatur, totum videri ademptum scribit. Sed si fructus sine usu, videri constitutum, qui et ab initio constitui potest. Sed si fructu legato usus adimatur, Ariston scribit nullam esse ademptionem. Quæ sententia benignior est.

§. 2. Usu legato, si eidem fructus legetur, Pomponius ait confundi eum cum usu. Idem ait et si tibi usus, mihi fructus legetur, concurrere nos in usu, me solum fructum habiturum.

§. 3. Poterit autem apud alium esse usus, apud alium fructus sine usu, apud alium proprietas: veluti si qui habet fundum, legaverit Titio usum, mox heres ejus tibi fructum legaverit, vel alio modo constituerit.

15. *Paulus lib. 3. ad Sabinum.*

De usu fundi.

Fundi usu legato, licebit usuario et ex penu, quod in annum duntaxat sufficiat, capere: licet mediocris prædii eo modo fructus consumantur: quia et domo et servo ita uteretur, ut nihil alii fructuum nomine superesset.

§. 1. Sicut is cui usus fundi legatus est, quominus dominus agri colendi causa ibi versetur, prohibere non potest, alioquin et frui dominum prohibebit; ita nec heres quidquam facere debet, quominus is cui usus legatus est, utatur ut bonus paterfamilias uti debet.

16. *Pomponius lib. 5. ab Sabinum.*

De usu fundi instructi.

Si ita legatus esset usus fundi, ut instructus esset, earum rerum quæ in instrumento fundi essent, perindè ad legatarium usus pertinet, ac si nominatim ei earum rerum usus legatus fuisset.

De rei custodia.

§. 1. Dominus proprietatis, etiam in vilo usufructuario vel usuario, fundum vel ædes, per saltuarium vel insularium custodire potest: interest enim ejus, fines prædii tueri. Eaque omnia dicenda sunt, quolibet modo constitutus usufructus, vel usus fuerit.

De usu servi.

§. 2. Servo cujus usum duntaxat, non etiam fructum habemus, potest et à nobis quid donari, vel etiam ex pecunia nostra negotiatum esse: ut quidquid eo modo adquisierit, in peculio nostro sit.

17. *Africanus lib. 5. Quæstionum.*

Si filiofamilias vel servo usus legatur.

Filiofamilias vel servo ædium usu legato, et utile legatum esse existimo, et eodem modo persecutionem ejus competituram, quo competeret si fructus quoque legatus esset. Itaque non minùs absente quàm præsentè filio servove, pater dominusve in his ædibus habitabit.

18. *Paulus lib. 9. ad Plautium.*

De refectione rei.

Si domus usus legatus sit sine fructu, communis refectione est rei in sartis tectis, tam heredis quàm usuarii. Videamus tamen ne si fructum heres accipiat, ipse reficere debeat: si verò talis sit res, cujus usus

15. *Paul au liv. 3. sur Sabin.*

Celui à qui on a légué l'usage d'un fonds peut prendre des fruits qu'il contient ce qui lui sera nécessaire pour son année, quoique de cette manière les fruits d'une terre médiocre puissent être entièrement consommés; car celui qui n'a que l'usage d'un esclave ou d'une maison peut s'en servir, de manière qu'un autre n'en puisse plus percevoir de fruits après lui.